sti, puta in administratione Sacramentorum, diuitem præferre pauperi, est peccatum; sic enim acceptio personarum committitur, nisi aliqua ex istis causis accedat, vt deuotio, necessitas, honor Dei, siue dispositio: nam in tali casu præferre diuitem pauperi in administratione Sacramentorum, non est peccatum, quia sic non respicitur ad personam, sed ad causam, sicut facit Summus Pontifex, quando dispensat in gradibus prohibitis cum Principibus, & non cum pauperibus.

Honor licitè à nobis appeti potest, vbi duo simul concurrunt. Primò, q̄ homo virtutem, quam habet. propter quam debetur ei honor, recognoscat, quòd non à se, sed à Deo habet. Secundò, quòd homo recognoscat virtutem ea ratione habere à Deo, non vt in se quodammodò sepulta maneat, sed vt alijs proficit. Verùm in appetitu honoris, tripliciter potest esse peccatum. primò, si appetatur honor de virtute, quæ non habetur. secundò, si appetatur honor de virtute habita, non referendo illum in Deum: sed potius in seipsum. tertio, si appetatur honor, vt maneat in se, & alijs non proficit: his enim tribus modis appetere honorem, peccatū est.

Appet:

Appetitus honoris inordinatus quādoque est peccatum mortale, & quandoque veniale, sicut ambitio; vel ratione finis, vt quando quis est paratus peccare mortaliter, gratia consequendi honorem & gloriam mundanam; vel ratione rei appetitæ, vt si quis appetat beneficium, & sciat se esse indignum ad illud: in his duobus casibus appetitus honoris inordinatus est peccatū mortale, seus semper est veniale peccatū.

DE HORIS CANONICIS.

HOræ canonica, seu officia diuina certis horis diei naturalis Deo soluenda à personis ecclesiasticis, sunt septem, videlicet: Matutinum, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vesperæ, Completorium, iuxta ritum Davidis, de quo Psalm. 118. Septies in die laudem dixi tibi: officium autem Beatæ Virginis, & defunctorum, in iure non computatur inter horas canonicas, propterea ad illa Clerici tam sæculares, quam regulares non tenentur, nisi pro consuetudine suarum Ecclesiarum.

Horæ canonicae sunt septem, nō plures, neque pauciores: quia sunt insti-

N turæ

tura præcipue ad laudandum Deum pro beneficijs, inter quæ est opus creationis, quæ septima die fuit absoluta, beneficium redemptionis, quæ quodammodo septem horis fuit perfecta, & beneficium dationis Spiritus Sancti, cuius septem sunt dona. Quare merito Ecclesia horas canonicas sub numero septennario conclusit.

Ad horas canonicas persoluendas, secundum omnes Doctores, tenentur Clerici beneficiati, omnes constituti in sacris, & Religiosi professi religionis approbatæ Clerici beneficiati, siue sint in sacris, siue in minoribus constituti, tenentur ad horas canonicas: quia qui recipit bona temporalia alicuius, tenetur ad spiritualia Clerici in sacris, etiã si nullum beneficium habeant, secundum communem opinionem, tenentur ad horas canonicas: quia tales videntur esse assumpti specialiter ad laudem diuinam: Religiosi professi, & si non sint in sacris, tenentur ad horas canonicas: quia ex eo, quod monasteriũ illis tenetur, potest dici, quod habeant beneficium simplex: habentes autem solum primam tonsuram, item existentes in minoribus, & nouitij in religione, non tenentur ad horas canonicas,

neque autenticum est, quod apud aliquos legitur, nempe quod prima tonsura obliget sub pœna peccati mortalis, ad septem Psalmos Pœnitentiales, neque quod minores ordines obligent ad officium Beatæ Virginis licet tales, ex quo ascribuntur cultui diuino, & gauderent privilegio clericali, ad aliquid plus teneantur, quàm laici.

Modus, siue ritus recitandi horas canonicas, quo ad Clericos seculares, ordinariè sumendus est ab Ecclesia Romana, vel à Metropolitana: quo verò ad regulares, in hoc attendenda est eorum Regula, seu Constitutiones: verum qui est ordinatus ad suum patrimoniũ, poterit dicere Officium, quod voluerit dummodo illud sit ab Ecclesia approbatum.

Si quis dimisit Officium, non est ei iniungendum, vt illud de nouo repetat: quia in Officio ratio temporum, & locorum habenda est, vnde si quis diceret tempore Paschali Officium, de hebdomada sancta: esset absurdum: sed alia laudes sunt iniungendæ, secundum quantitatem delicti, licet ista commutatio, siue pœnitentia sit arbitraria. peneque Vicarium Christi. Si quis prætermisit aliqua verba, vel non inter fuit

Officio in principio, seu in fine, ex causa legitima, non est opus, ut à capite reincipiat: potest tamen aliquid post Officium propter hoc supplere. Item si quis omiſſa vna hora dicat ſequentē, nō est opus, ut iterum eam repetat, ſed ſufficit ſupplere quod omiſſum eſt.

Qui tenentur ad horas canonicas, illas omittunt, niſi ſubſit rationabilis cauſa, pūta infirmitas, obliuio, occupatio: propter maius bonum, peccāt mortaliter: quia faciunt contra præceptum Eccleſiæ, fundatum ſuper præcepto diuino: verūm ſi quis omittit omnes ſeptem horas vnus diei, non ſeptem peccata mortalia, ſed vnum tantūm committit: quia totum Officiū vnus diei, cadit ſub vno præcepto licet grauius peccet, qui plus de Officio omittit.

Tempus dicendi Officium diuinū eſt totus dies naturalis, à Veſpera ſcilicet præcedentis diei, vſque ad mediam noctem ſequentis diei, ita tamen quod ſolæ Matutinæ in Veſpera præcedentis diei dici licitè poſſint: reliqua verò horæ ſequenti die, à mane vſque ad mediam noctem, ſic vt præcepto Eccleſiæ ſatis fiat, dici licitè poſſunt.

D E

IDOLOLATRIA.

Dololatria, ſpecies ſuperſtitionis, eſt quædam proteſtatio infidelitatis per exteriorē rem cultum, ſiue eſt indebitus cultus exterior creaturæ exhibitus, qui ſoli Deo debetur, patrię ſcilicet. Idololatria dupliciter committitur, vno modo exhibēdo diuinū cultum imaginibus, alio modo exhibendo diuinū cultum immediatē ipsis creaturis, vtramque ſpeciem idololatriæ accipimus ex D. Paulo ad Rom. 1. Mutauerunt, inquit, gloriam incorruptibilis Dei in ſimilitudinem imaginis hominis, & volucrum, & quadrupedum; ecce prima ſpecies. deinde ſequitur: Coluerunt, & ſeruiuerunt potius creaturæ, quam creatori; ecce ſecunda ſpecies idololatrię homini prohibita.

Idololatria omnibus prohibetur in Veteri lege, Deuter. 17. Vadant & seruiant dijs alienis, & adorent eos, Solem & Lunam, & omnem militiam cœli, quæ non præcepit. Esa. 2. Proiecisti populum tuum domus Iacob, quia repleti sunt vt olim, & augures habuerunt, vt Philistijn, & repleta est terra eius idolis. In noua lege, Matth. 4. Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Act. 17. item 1. Cor. 10. & Apoc. 2.2. Cecidi vt adorarem ante pedes Angeli, qui dixit mihi: Vide ne feceris, conseruus enim tuus sum, Deum adora.

Idololatria est omnium peccatorum grauissimum, quia est immediatè contra Deum: nam idololatra ponit aliud Deum, & quantum in se est, principatum veri Dei minuit, verum ex parte peccantis, hæresis potest esse grauius peccatum idololatria, vt si hæreticus scienter peccet, & idololatra ignoranter: vnde si attendatur grauitas peccati ex parte ipsius peccati, idololatria est omnium grauissimum: si verò grauitas peccati attendatur ex parte ipsius peccantis, potest dari peccatum grauius idololatria.

DE IEIUNIO.

Ieiunium in sacris literis duplex est, spirituale, & corporale. Ieiunium spirituale est abstinentia à virijs, de quo Esa. 58. Ieiunium corporale est abstinentia ab escis, siue est afflictio carnis per subtractionem cibi, & potus, contra concupiscentiam carnalem, & ad deletionem culpæ institutum. Ieiunium corporale duplex est, naturæ & Ecclesiæ. Ieiunium naturæ est carentia cibi & potus simpliciter, incipiendo à media nocte, & hoc ieiunium requiritur in celebrante, atque in communicante, circa casum necessitatis: ieiunium autem Ecclesiæ, quod est inditum certis temporibus, ac diebus, duo in se includit, abstinentiam à quibusdam cibis, & parsimoniam: vnde ieiunium naturæ differt à ieiunio Ecclesiæ potissimum in duobus: primò in hoc, quòd ieiunium naturæ soluitur per potum, secùs autem de ieiunio Ecclesiæ. secundò, quòd ieiunium naturæ soluitur per potationem, seu potationem factam, post mediam noctem soluitur: ieiunium autem Ecclesiæ per hoc non soluitur.

Ieiunium corporale, de quo nunc in

tendimus, initium suum accepit in Pa-
 radyso terrestri, Genes. 2. De ligno bo-
 ni, & mali ne comedas, quod hoc ieiu-
 nium sit Deo gratum, sacrę li-
 tere testatur, Daniel. 10. Ioel. 2. Matth. 4. & 2. Co-
 rinth. 6. In omnibus, inquit Apostolus,
 exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei mi-
 nistros, in multa patientia, in tribula-
 tionibus, in vigilijs, & ieiunijs. Ve-
 rum ad perfectionem ieiunij corpora-
 lis Ecclesię, tria requiruntur, scilicet,
 vnica comestio, abstinentia regulari-
 ter ab esu carnium, & competens ho-
 ra. Primò ad ieiunium vnica comestio
 requiritur: tamen si quid moderatè per
 modum medicinę, vel ad sustentatio-
 nem naturę, & non ad delicias, siue an-
 te prandium, siue post sumatur, ieiuniũ
 Ecclesię non soluitur. Secundò, ad ie-
 iunium requiritur abstinentia à qui-
 busdam cibis: nam in ieiunio quadra-
 gesimali, quod est omnium celeberrim-
 um, generaliter abstinentum est à
 tribus, à carnibus, ab ouis, & à lactici-
 nijs: in alijs verò ieiunijs generaliter à
 carnibus est abstinentum, quò ad alia,
 standum est consuetudini, prouincię,
 quę venit seruanda. Tertiò, ad perfe-
 ctionem ieiunij requiritur hora com-
 petens, quę est, secundum Doctores, ho-

ra nona, hoc est, merides, & meridò,
 quia ieiunantes, affligentes propria
 carnem, conformant se Christi passio-
 ni, quę hora nona fuit completa: tamẽ
 si quis sumat prandium post sextam,
 non propterea soluitur ieiunium, quia
 de ratione ieiunij, licet sint tria, absti-
 nentia, vnica comestio, & hora, attamẽ
 hora non est tantę necessitatis, sicut re-
 liqua duo, maximè quòd nõ est aliquis
 textus expressus de hora prædendi die-
 bus ieiunij iudicti ab Ecclesiã, sicut est
 textus expressus de vnica comestione,
 & de abstinentia à certis cibis.

Ieiunium corporale, quod in se in-
 cludit parsimoniam, & abstinentiam
 quorundam ciborum, cadit sub præce-
 pto Ecclesię certis temporibus, ac die-
 bus anni, nempe à die cinerum vsque
 ad Sabbathum sanctum inclusiue, ex-
 ceptis diebus dominicis, in quatuor
 angarijs, seu temporibus anni, & in
 omnibus vigilijs, videlicet; Natalis
 Domini, Matthię Apostoli, Penteco-
 stes, Ioannis Baptiste, Apostolorum Pe-
 tri & Pauli, Iacobi Apostoli, Laurętij,
 Assumptionis Beatę Virginis, Bartho-
 lomei Apostoli, Simonis & Iudę, Om-
 nium Sanctorum, Andree, & Thomę

Apostolorum: unde qui sine rationabili causa prædictis diebus ieiunium nõ seruat, peccat mortaliter, non quidem quoties comedit in die, toties lethali- ter peccat, sed semel tantum: verum in Quadragesima homo tenetur omni die ieiunare, propterea quot dies omit- tit, nisi subsit rationalis causa, tot pec- cata mortalia talis committit.

Ad ieiunium Ecclesie tenentur om- nes, qui sunt sanæ mentis, doli capaces, & potentes ad illud, etiam iusti, si non ad deletionem culpæ, saltem ad conuer- sationem iustitiæ, qua quilibet in hac vita mortali indiget: Ab hoc tamen vinculo ieiunij aliquot genera perso- narum communiter excipiuntur. pri- mò infirmi. secundò pauperes mendi- ci, qui hora debita, cibum ad sufficien- tiam, pro sustentatione nature non in- ueniunt. tertio, mulieres prægnantes, & lactantes. quartò, peregrini, conciona- tores, cantores in Ecclesia, & operarij, vbi tales cum ieiunio sua munera com- petenter subire, & perficere nequeunt. quintò, pueri propter incrementum, vsque ad finem tertij septennij. sextò, senes, in quibus calor, ac virtus debilis est: nomine autem senum communi- ter veniunt septuagenarij: isti enim,

s non

si non ieiunant, excusantur à peccato mortali.

DE IGNORANTIA.

Ignorantia communiter triplex po- nitur, scilicet: negationis, priuatio- nis, & præu dispositionis. Ignorantia negationis cadit in his, qui neq; sciunt, neque scire possunt, vt sunt pueri. Igno- rantia priuationis cadit in his, qui pos- sunt scire, tamen negligunt. Ignoran- tia præu dispositionis cadit in hereti- cis: Verum ignorantia priuationis, que proprie dicitur ignorantia, duplex est, iuris & facti. Ignorantia iuris est, exem- pli gratia, vt si quis ignoret facientem sacrum, & absoluentem à peccatis, de- bere esse Sacerdotem, vel furtum esse peccatum: Ignorantia verò facti est, vt si quis ignoret Petrum facientem sa- crum, & absoluentem à peccatis, non esse Sacerdotem. Ignorantia iuris, si est nature, vel diuini, non excusat à pecca- to, si est humani, vt civilis, vel canonici, potest in aliquo casu excusare, ne dū à culpa, sed etiam à pœna: ignorantia verò facti excusat maximè idiotas à culpa, licet quandoque non à pœna.

Ignorantia ex parte ignorantis, du-

plex est, inuincibilis, quæ humano studio superari non potest, talis est in pueris & amentibus; altera est vincibilis, quæ humano studio est superabilis, tamen ex mera negligētia homo nescit, quæ necessariò veniunt scienda. Ignorantia primo modo dicta, non est peccatum: quia talis ignorantia neque est voluntaria, neque imputatur ad negligentiam: ignorantia autem secundo modo dicta, quandoque est peccatum, & quandoque non; est peccatum, si est eorū, quæ saluti humanæ sunt necessaria; non est peccatum, si est eorum, quæ homo pro æterna salute consequenda scire non tenetur. Quare ignorantia omninò inuoluntaria, ex toto excusat à peccato; ignorantia voluntaria per se non excusat, neque minuit peccatū: ignorantia inuoluntaria per se, voluntaria tamen per accidens non excusat à peccato, sed peccatum minuit.

DE IMMUNITATE.

Immunitas, seu libertas, siue exemptio Ecclesiæ, tria potissimū respicit, scilicet: loca, personas, & res. Loca, quæ gaudent immunitate ecclesiastica, sunt ista: Ecclesia, siue sit consecrata, siue

siue non, cœmeterium, hospitale. dummodò hæc sint fundata auctoritate Episcopi, & pallatium episcopale.

Immunitas localis, quantum ad Ecclesiam, & cœmeterium, ad multa se extendit. primò, in eis non debent fieri negotiationes, neque processus, neque sententiæ, maximè à iudice seculari, secus sunt nullæ. secundò, in eis suppellectilia non debent poni, minùs ibi conuiuari. tertio, in eis nulla debet fieri violentia: tamen quatuor genera perfonarum confugientium ad prædicta loca, non sunt tuta, ut latrones publici, depopulatores agrorum, qui noctu agros depopulantur, & vastant, sacrilegi, ut qui enorme quid in cœmeterio, vel Ecclesia comiserunt, raptores virginum, & secundum Petrum de Ancona, adulteri, & homicidæ. quarto, huiusmodi loca non possunt conuerti in usum secularium. quinto, in eis non debent fieri ludi, & prophana comœdia, secus de honestis ducentibus hominem ad deuotionem.

Immunitas personalis ad quinque præcipuè se extendit. primò, quòd percutiens Clericum, est excommunicatus. secundò, quòd Clericus non potest

con-

conueniri coram laico . tertio , quòd Clericus non potest fatigari seruitutibus personarum, aut rerum . quarto, q̄ Clericus vnà cum sua familia est exemptus ab omnibus officijs fordidis, siue turpibus, quæ quandoque toti communitati imponuntur, vt mundare cloacas, fodere arenam, coquere calcem, & alia id genus . Quinto, Clericus est exemptus à custodia ciuitatis, & à profectio ne ad bellum.

Immunitas ecclesiastica quantum ad res, ad multa se extendit . primo, q̄ quilibet potest regulariter res suas relinquere Ecclesiæ, etiam donate inter viuos, secundum quantamcunq; summam sine insinuatione . secundo, quòd dominum rei sola, ac nuda promissione, transfertur ad Ecclesiam: in alijs vero traditio est necessaria, vt dominiũ rei intelligatur trãslatum . tertio, quòd res Ecclesiæ sunt exemptæ à statutis laicorum . quarto, quòd Ecclesijs, & earũ rebus exactiones, seu census imponi non possunt . quinto, quòd res Ecclesiæ sine certa, ac determinata solennitate alienari nequeunt, & illam accipis in titulo de Alienatione, fol. 25 . sexto, q̄ res Ecclesiæ sunt exemptæ à iudicio seculari . septimo, quòd lædentes res Ec-

clesiæ,

clesiæ, sunt sacrilegi . octauo, quòd relicta Ecclesiæ in testamento minus solenni, valent nono, quòd res Ecclesiæ pro alienis debitis obligari non possunt . decimo, quòd res Ecclesiæ in vsu secularium conuerti nequeunt.

DE IMPEDIMENTO.

Impedimenta, quibus personæ redduntur illegitimæ, ad contrahendũ inter se Matrimonium triplici lege constituantur, scilicet: naturæ, diuinæ, & ciuili: ratio est, quia & ipsum Matrimonium ex qualibet dictarum legum statuitur; lege naturæ, in quantum est in officium naturæ; lege diuinæ, in quantum est Sacramentum; lege ciuili, in quantum est in officium communitatis . Impedimenta ergo Matrimonij sunt in duplici differentia, quædam quæ impediunt Matrimonium contrahendum, & non dirimunt contractum: quædam vero, quæ impediunt contrahendum, & dirimunt contractum, intellige contractum de facto, sed non de iure: nam Matrimonium ritè contractum, per nullum sequens impedimentum soluitur.

Impedimenta primi generis, quibus

non

non obstantibus, Matrimonium contractum tenet, communiter ponuntur sex. primum dicitur interdictum, hoc est, feriæ ab Aduentu vsque in diem Epiphaniæ, & à die Cinerum vsque ad octauam Pascharis, vt habetur in Concil. Trid. sess. 24. de refor. Matrim. cap. 10. secundum, sunt sponsalia legitime celebrata, tertium est catechismus, qui parit aliquam affinitatem spiritualem inter catechizantem, & catechizatum, vt habetur 1. Cor. 4. In Christo lesu per Euangelium ego vos genui. quartum, est votum simplex castitatis. quintum, est crimen, puta incestus, vxorici- dium, raptus alienæ sponsæ, & susce- ptio proprii filij de sacro fonte scienter. Sextum, interfectio Sacerdotis. Qui enim est innodatus aliquo istorum im- pedimentorum, non est habilis. secun- dum iura, nisi prius secum dispensetur ad contrahendum Matrimonium, si ta- men sic contrahit. Matrimonium te- net, sed peccat mortaliter.

Impedimenta secundi generis, quæ impediunt, & dirimunt Matrimonium contractum de facto, licet non de iure, communiter ponuntur quatuordecim. primum, est error personæ, non fortu- næ, seu qualitatis, vt si quis putat con-

trahere cum Ursula, & contrahit cum Barbara: nam eo casu deest consensus, qui est de essentia Matrimonij. secus si putat contrahere cum diuite, & contra- hat cum paupere, secundum, est condi- tio, non quæcunque, sed seruilis, vt si quis putat contrahere cum libera, & contrahat cum serua: nam eo casu po- testas proprii corporis, quæ est de sub- stantia Matrimonij deest. tertium, est votum solenne continentiæ, quo quis priuatur potestate proprii corporis. quartum, est ordo sacer, cui votum con- tinentiæ est annexum. quintum, est co- gnatio consanguinitatis, cuius duplex est linea, vna ascendentiæ, & descen- dentiæ, in qua est perpetua prohibi- tio. Genes. 2. quia tales se habent, vt pa- rentes & filij. Altera transversalium, in qua, secundum iura, modò est prohibi- tio, vsque ad quartum gradum inclusi- uè. sextum, est cognatio spiritualis, quæ ex duobus Sacramentis oritur, nempe ex Baptismo, & Confirmatione, verum talis cognatio, inter quas per- sonas impediatur, & dirimat Matrimo- nium contractum, vbi præcedit, habetur supra in titulis de Baptis- mo, & Confirmatione, fol. 46. & 101.

septi-

septimum, est cognatio legalis, quæ ex adoptione prouenit, hæc inter quas personas impediatur, & dirimat Matrimonium, supra in titulo de adoptione, fol. 18. dictum est. octauum, est vxorici dium commissum, vt ducat eam, cum qua moechatur, vel è contrà: inter tales Matrimonium contractum non tenet. nonum, est disparitas cultus, vt si fidelis cum infideli contrahat, iuxta illud, 2. Cor. 6. Quæ pars, inquit Apostolus, fidelis cum infideli? decimum est, vis, seu coactio absoluta, quæ causat metum iustum, hoc est, metum cadentem in constantem virum. vndecimum, est ligatio, vt si quis cum vna contraxit per verba de presenti, deinde contrahat cum altera, & consummet, non tenet. duodecimum, est iustitia publicæ honestatis, quæ ex sponsalibus legitimè celebratis oritur, & hæc iam ad primū gradum solum se extendit, vt habetur in Conc. Trident. sess. 24. de reformat. Matrim. capit. 4. decimum tertium, est affinitas, quæ prouenit ex copula matrimoniali, vsque ad quartum gradum inclusiuè: affinitas verò oriens ex copula fornicaria, non se extendit vltra secundum gradum, vt habetur in Concilio Trident. sess. 24. de reform. Matrim.

cap. 4. intellige de affinitate primi generis tantum, quæ est inter virum, & consanguineas vxoris, seu concubina, & inter vxorem, seu concubinam, & consanguineos viri. decimum quartum, est impotentia perpetua coeundi, quæ iudicatur perpetua in iure, si durat per triennium. Qui ergo est innodatus aliquo istorum impedimentorum, & illo prius non amoto per dispensationem, contrahit talis non solum peccat mortaliter: sed etiam Matrimonium sic contractum, ipso iure est nullum.